

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J.: 46.439.683/0001-89 - INSC. EST.: ISENTA

PROCESSO N° 188/2023 EDITAL N° 120/2023 CHAMAMENTO PÚBLICO n°. 005/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

Ata de <u>abertura</u> dos envelopes com os documentos apresentados ao Chamamento 005/2023, objetivando o Credenciamento de clínicas veterinárias para prestar procedimentos cirúrgicos, exames e correlatos em cães e gatos no Município de Águas de Lindoia, de acordo com as normas vigentes e também informações contidas no Anexo I, deste instrumento.

Aos 12 (doze) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, à partir das 09h:30min, no Paço Municipal, à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia/SP, reuniu-se à comissão nomeada pela Portaria Nº: 13.533/2023, para abertura do chamamento em referência, à qual se apresentaram os seguintes interessados:

	PESSOA JURIDICA	REPRESENTANTES
01	CRISTINA CARVALHO DOS REIS ME	CRISTINA CARVALHO DOS REIS
02	ALEKSANDER SZPUNAR NETTO	KEILA REGINA SZPUNAR
03	ARTUR DEL RIO CONDOTTA LTDA	ARTUR DEL RIO CONDOTTA
04	CALEGARIO MAXVET II LTDA ME	AUSENTE

O Edital ficou disponível no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br Cabe salientar ainda que a Municipalidade realizou chamamento de interessados ao certame, através de publicação resumida do Edital no DOE, Caderno dos Municípios, fl. 01, no dia 15 de dezembro de 2.023, em jornal de grande circulação, Jornal Folha de S. Paulo no dia 15 de dezembro de 2.023, fl. A25 e em jornal de oficial do município, no dia 15 de dezembro de 2.023, fl. 08 (Aviso de Licitação).

04 (quatro) pessoas jurídicas acudiram ao chamamento apresentando o envelope com os documentos de **HABILITAÇÃO** e **PROPOSTA** no prazo legal, conforme qualificamos acima.

Verificou-se que a Pessoa Jurídica **CRISTINA CARVALHO DOS REIS ME** apresentou dois envelopes junto ao Setor de Protocolo, em conformidade com o item 4.1 do Edital. No entanto, de acordo com as disposições do edital, apenas um dos envelopes poderia ser recebido pela Comissão. Diante dessa circunstância, convocamos o Responsável pelo Setor de Protocolo, Sr. Marcus Rogério Nucci, para esclarecer qual dos envelopes seria considerado válido pela Comissão Julgadora de Licitações. Após esclarecimentos do responsável pelo protocolo e a identificação do envelope apropriado, procedemos com a continuidade do certame.

Os envelopes válidos estavam devidamente lacrados e foram dados ao conhecimento de todos os presentes que os rubricaram. Ato Contínuo, os envelopes foram abertos e colocados à disposição dos licitantes.

Com relação aos documentos de Habilitação, conferidos e rubricados pela Comissão, verificou-se que as empresas CRISTINA CARVALHO DOS REIS ME, ALEKSANDER SZPUNAR NETTO e ARTUR DEL RIO CONDOTTA LTDA apresentaram toda a documentação em conformidade com as exigências e solicitações contidas no instrumento editalício, estando portando, HABILITADAS.



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia C.N.P.J.: 46.439.683/0001-89 - INSC. EST.: ISENTA

Referente aos documentos de Habilitação da empresa CALEGARIO MAXVET II LTDA ME, a mesma deixou de apresentar o item 7.3.1.4. do Edital (correspondente a Certidão Negativa de Tributos Mobiliários). No caso a empresa juntou um "boleto de arrecadação" ao invés da Certidão solicitada no instrumento convocatório. Além disso, a Declaração do ANEXO IV (Item 7.5.1. do Edital) foi apresentada sem assinatura do representante da empresa e também deixou de apresentar a Proposta, de acordo com o ANEXO III (item 7.8 do Edital), estando, portanto, INABILITADA pelo descumprimento das exigências editalicia.

Logo, analisados os documentos de Habilitação passamos as propostas onde as seguintes empresas se credenciaram, conforme abaixo:

1. EMPRESA - ALEKSANDER SZPUNAR NETTO

ITEM	DESCRIÇÃO	OPÇÃO DE ESCOLHA (X)
1	Cirurgia de Otohematoma	Х
2	Cirurgia de Nodulectomia	Х
3	Mastectomia unilateral	Х
4	Eviscerações/eventrações (cirurgia abdominal)	Х
5	Hemograma	Х
6	Exames bioquímicos (creatinina; ALT (TGP); Ureia; FA)	Х
7	Radiografia	X
8	Ultrassonografia	X
9	Coproparasitológico	Х
10	Urinálise	X
11	Raspado cutâneo	X
12	Citologia	Х

2. EMPRESA CRISTINA CARVALHO DOS REIS ME

ITEM	DESCRIÇÃO	OPÇÃO DE ESCOLHA (X)
1	Cirurgia de Otohematoma	Х
2	Cirurgia de Nodulectomia	Х
3	Mastectomia unilateral	Х
4	Eviscerações/eventrações (cirurgia abdominal)	
5	Hemograma	Х
6	Exames bioquímicos (creatinina; ALT (TGP); Ureia; FA)	Х
7	Radiografia	
8	Ultrassonografia	Х
9	Coproparasitológico	Х
10	Urinálise	Х
11	Raspado cutâneo	
12	Citologia	



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J.: 46.439.683/0001-89 - INSC. EST.: ISENTA

3. EMPRESA ARTUR DEL RIO CONDOTTA LTDA

	T	1
ITEM	DESCRIÇÃO	OPÇÃO DE ESCOLHA (X)
1	Cirurgia de Otohematoma	Х
2	Cirurgia de Nodulectomia	X
3	Mastectomia unilateral	X
4	Eviscerações/eventrações (cirurgia abdominal)	X
5	Hemograma	Х
6	Exames bioquímicos (creatinina; ALT (TGP); Ureia; FA)	X
7	Radiografia	Х
8	Ultrassonografia	Х
9	Coproparasitológico	Х
10	Urinálise	Х
11	Raspado cutâneo	Х

Passada a palavra aos representantes presentes na sessão, os mesmos não se pronunciaram, por entenderem que os atos praticados pela Comissão, estavam de acordo com as exigências do instrumento convocatório.

<u>Ficam desde já cientes os credenciados quanto a necessidade de apresentação dos documentos do item</u> 7.7 do edital para assinatura do contrato.

A Comissão Julgadora de Licitações da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, levando em conta o disposto o item 9 do edital, <u>resolveu conceder o pertinente prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis</u>, a contar da publicação do resumo da presente Ata e/ou Comunicado no Diário Oficial. A presente Ata será disponibilizada na íntegra no site <u>www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao</u>

O Presidente da Comissão Julgadora de Licitações da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia deu por encerrada a presente sessão. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão Julgadora de Licitações e represente da empresa presente.

Águas de Lindoia, 12 de janeiro de 2024

Diderot Camargo Netto Presidente Gabriela R. Goes Bozvoliev Membro CJL Misael Dias Gomes Membro CJL

CRISTINA CARVALHO DOS REIS ME CRISTINA CARVALHO DOS REIS ALEKSANDER SZPUNAR NETTO KEILA REGINA SZPUNAR

ARTUR DEL RIO CONDOTTA LTDA
ARTUR DEL RIO CONDOTTA



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J.: 46.439.683/0001-89 - INSC. EST.: ISENTA

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio de este COMUNICAR aos interessados, referente ao **Processo Nº 188/2023 – Chamamento Público Nº 005/2023**, conforme **ATA DE JULGAMENTO**, que fica concedido o prazo recursal de **05 (cinco) dias úteis**, nos termos do item 9 do edital.

Informamos que o prazo será contado a partir da data de publicação do presente **COMUNICADO** no Diário Oficial.

Impende consignar ainda que a Ata de Abertura está disponível no site <u>www.aguasdelindoia.sp.gov.br</u> no link licitação. Encontra-se ainda a disposição dos interessados para vistas o Processo em epigrafe.

Águas de Lindóia, 12 de janeiro de 2024

Atenciosamente,

Diderot Camargo Netto
Presidente da Comissão Julgadora de Licitações